Di Vostra Eminenza R.ma (*m. pr.*) humilissimo et obligatissimo servitore M. Arcivescovo d'Avignone.

---

<sup>1</sup> *Insertum* [fol. 428]: « Possessiones vero ad mensam meam pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, neque de novo infeudabo vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu capituli ecclesiae meae, inconsulto Romano Pontifice, et constitutionem super prohibitionem investiturarum honorum iurisdictionalium ad ecclesias inferiores spectantium de anno Domini 1625 editam servabo, et si ad aliquam alienationem devenero, poenas in quadam edita constitutione contentas eo ipso incurrere volo. Sic me Deus adiuvet, etc. ».

## 189.

*S. Congr. de Prop. Fide nuntio Filonardo. Romae, 31. V. 1642.*

*De expeditionibus Bullarum gratuitis pro episcopis Ruthenis et de professione fidei ab illis emittenda.*

APF, Litt. S. Congr. 21 fol. 49v-50v reg.

Risposta che si può dare alla lettera del nuntio di Polonia delli 15 marzo.<sup>1</sup>

Della sodisfatione ricevuta dal metropolita [fol. 50] di Russia unito per le spedizioni da lui ricevute senza spesa, ne ho sentito gusto, sperando che cotesto prelato per le gratie ottenute da questa Santa Sede, s'animerà non solo a conservar la santa unione de Rutheni e porrà ogni suo studio e diligenza nel levar gl'abusi che per l'ignoranza de popi e negligenza degl'igumeni s'intende essere introdotti nelli Rhuteni uniti e ne monasterii de monaci Basiliani pure uniti, ma ancora a propagar la detta santa unione, le quali cose per parte di Nostro Signore dovrà ella inculcare al detto prelato et agl'altri vescovi et archimandriti uniti, e similmente la Sacra Congregatione de Propaganda Fide havendo fatta far la professione della fede in quella forma dalli patriarchi di Costantinopoli, quello di Veria Athanasio Patellaro, sarà bene che Vostra Signoria la faccia di nuovo fare nella medesima forma dal detto metropolita, [fol. 50v] e me la mandi da lui sottoscritta, e si faccia anche fare nell'avvenire dalli vescovi uniti, che si promoveranno alle chiese unite. Che per fine ecc. Roma, 31 maggio 1642.

## 190.

*Decretum S. Congr. de Prop. Fide. Romae, 8. XI. 1642.*

*De Gabriele Predojević ep. Valachorum nominato et a S. Sede confirmando.*

APF, Acta S. Congr. 15 fol. 209v reg.

(Die 8 novembris 1642. Congr. 292). 38. Referente Em.mo D.no Card. Gabriello literas nuntii Germaniae de Gabriele Predovich<sup>1</sup> monacho Sancti Basilii ritus graeci ab imperatore proposito, ut episcopus Vallachorum Montis Feletrii in Croatia crearetur, Romam mittendo cum viatico per Sacram Congregationem solvendo, ad faciendam profes-